264. Lübeck an Reval: theilt die Aug. 1 zu Greifswald von den Seestädten gefassten Beschlüsse mit. — [1361] Nov. 19.

Aus Rathsarchiv zu Reval, Original.

Gedruckt: daraus Bunge, *Licht. U. B.* 2, Nr. 987; wiederholt hier.

Discretis et honestis viris, amicis nostris, dominis consulibus in Revalia detur.

Premissa salut[ac]ione salutari. Noverit vestra dilectio, nostros nuncios consulares una cum honorabilibus viris, dominis nunciis eximii principis et domini generosi, domini ordinis fratrum domus Theutonice magistri generalis, et consulum suarum civitatum terre Prucie, ac nunciis consularibus civitatum maritimarum, festo Petri ad vincula novissime preterito in civitate Grypeswold fuisse congregatos, ubi sic per ipsos omnes fuerat equanimiter concordatum:

Quod debeat regnum et dominium Dacie et terra Schanie evitari, nec per aliquem de hansa Theutonicorum cum aliquibus bonis visitari, hoc tamen observando sub amissione corporis et rerum et pena<sup>e</sup> 1.

Preterea, quia<sup>f</sup> rex Dacie cum suis in hac parte complicibus, proh dolor, communibus mercatoribus et omnibus civitatibus intulit in mari plura damna hoc anno, prout vestram discrecionem credimus non latere, ideo dicte civitates concor-

a) unde wi — nood do fehlt B.

b) unde wi — teyn schuten fehlt B.

c) unde der sake fehlt B.

d) Bis soweit B.

e) et pena gibt keinen Sinn.

f) Bunge: quum.

1) Recess von 1361 Sept. 7 § 1.

diter decreverunt, quod in omnibus civitatibus, tam maritimis quam Prucie, deberet dari theolonium de navibus et de omnibus bonis, que de predictis civitatibus sive portu seu terra enavigantur, videlicet de quolibet talento grossorum quatuor denarios sterlingorum, et hujusmodi thelonium debet instare atque tolli in primis diebus proxime post instantem hiemem, videlicet quando glacies consumte fuerint, et navigari seu velificari poterit affuturum, et debet usque ad festum Michaelis immediate tunc venturum perdurare. Si autem civitatibus videretur, quod in hujusmodi theolonio non possent contentari, ad statum maris ut subsequitur defendendum, extunc civitates diem placitorum volunt congregari ad colloquendum et tractandum, utrum post dictum festum Michaelis alius terminus debeat prolongari ad accipiendum hujusmodi theolonium, tunc post Michaelis sicut prius. Hoc eciam predictum theolonium debet in illa civitate, ubi illa bona enavigantur, sub prestito sublevari juramento, et illa civitas litteras sibi tradet, hoc in se continentés, quod ab illis bonis sit datum theolonium et solutum, quo dato theolonio illa bona libera a theolonio exeundo debent esse et intrando<sup>1</sup>.

Quidquid eciam de hujusmodi theolonio collectum fuerit in terra Prucie, hoc civitatibus ad terciam partem Lubicensem spectantibus, videlicet civitatibus maritimis, debet presentari<sup>2</sup>.

Si vero aliquis vel aliqui essent extra hansam Theutonicorum, qui hujusmodi theolonium dare nollent, ut prefertur, et regnum seu terras regis Dacie seu partes Schanie vellent visitare, cum illo seu illis nullus mercator emere nec vendere debet quovismodo. Similiter si qui essent in hansa Theutonicorum, qui hujusmodi theolonium dare nollent, et dicta scilicet regna Dacie et Schanie vellent visitare, cum illis nullus emere nec vendere debet<sup>3</sup>.

Sed quia rex Dacie, ut prefertur, plurima damna intulit civitatibus universis, ideo civitates maritime, videlicet Kolberg, Stetin, Anklem, Gripeswold, Demmin, Stralessund, Rozstok, Wismar, Lubeke, Kyl, et alie civitates maritime<sup>4</sup>, ut status maris ab hujusmodi tribulacionibus liberabitur, et illis, qui mare et portum Noresund velint frequentare, accessus pateat liber et recessus, cum consiliariis regum Swevie et Norwegie, multis tractatibus intervenientibus, in unum convenerunt, quod dicti reges cum suis prefatis civitatibus et civitates regibus volunt adherere et adstare, et dicto regi Dacie et illis, qui statum maris volunt depravare, resistere toto posse cum navibus et viris armatis, et pro hujusmodi stent nuncii, ad dictos reges et ad litteras sigillandas et ad certificacionem premissorum faciendam destinati, qui nondum sunt reversi.

Quare vestre dilectioni supplicamus perinstanter, quatenus premissa pie perpendendo, quod nunquam tam necesse fuit omnibus mercatoribus et mare visitantibus in resistendo, sicut nunc est, dignemini dictis civitatibus adherere fideliter et astare, ipsisque subsidium ad hujusmodi defensionem cum navibus et armatis viris faciendo, et sic de theolonio dando et tollendo et ceteris faciendo, firmiter observando. Petimus eciam non haberi pro ingrato, quod premissa non prius fecimus vobis intimari; causa suffuit, quod hujusmodi tribulacio mercatoribus evenit ita repentino, quod vestri presenciam ad hoc non poterant habere commodose. Litteras eciam tenoris similis civitatibus, videlicet Campen et aliis residentibus in der Sudersee et Flamingis, ut idem faciant, volumus destinare. Aliis eciam civitatibus vobis circumjacentibus et vicinis, que mare solent visitare, petimus intimari, supplicando, ut premissa teneant illesa, et idem faciant in effectum, quod grata vicissitudine

<sup>1</sup>) R. v. 1361 Sept. 7 § 2.

<sup>2</sup>) R. v. 1361 Sept. 7 § 3.

<sup>3</sup>) R. v. 1361 Sept. 7 § 4.

<sup>4</sup>) R. v. 1361 Sept. 4, wo aber Demmin und Kiel nicht genannt sind.

erga vos et ipsos cupimus deservire. Et que in premissis facere vestra decreverit dilectio, petimus remandari per terras consulibus terrae Prucie atque nobis, quia ipsi consules terre Prucie nobis, ut premissa vobis scriberemus, supplicarunt. Pressens littera propter viarum discrimina est duplicata. Datum nostro sub secreto, in die beate Elizabeth vidue gloriose. Per consules Lubicensis.

### D. Anlagen.

265. *König Hakon von Norwegen an die Seestädte: schreibt, dass dasjenige, was die schwedischen Gesandten mit ihnen überein getragen hätten, ausgeführt werden solle, wenn nur sie den versprochenen Beistand gegen seine Feinde leisten würden, und bittet, den Grafen Heinrich und Nikolaus von Holstein, sowie auch seinen Leuten, an seiner Statt Glauben zu schenken. — [1361] Sept. 22.*

*L. aus Stadtarchiv zu Lübeck, Trese, Norwagica 52; Original, Siegel anhängend.*

Haquinus, Dei gracia Norwegie rex, honorabilibus et prudentibus viris, dominis proconsulibus et consulibus civitatum Lubek et aliarum maritimarum, salutem et sinceram in Domino caritatem. Dilectionibus vestris volumus esse notum, ut quemadmodum consiliarii et ambaxiatores regni Swecie in legacione carissimi patris et domini nostri ac nostra emissi vobiscum placitaverant aut ex parte nostra promiserant, ita omnia debitum per exeucionem sortientur effectum, dum tantum vos, sicut nullatenus dubitamus, contra emulos nostros et presertim, qui nobis ignorantibus patrimonium nostrum destruxerant et adhuc destruere plus nituntur, nobis et utrique regno auxilium feceritis, sicut predicti homines nostri et ambaxiatores vobiscum tractaverant, quia ex hoc dilectionibus vestris facturi sumus et facere volumus, quidquid justum fuerit et avunculi nostri et amici speciales, domini comites Holzstatie<sup>a</sup> et Stormarie Henricus et Nicolaus vel eorum alter, nobis injunxerint faciendum. Super quo ad fidem nostram et honorem firmum habeatis respectum et in illis que dicti domini comites vel eorum alter ac homines nostri nostro nomine dixerint, ita secure faciatis, acsi vobis personaliter loqueremur. In Domino feliciter valeatis et diu nobis per ipsos et cum ipsis effectivum remittatis responsum. Scriptum Ludosis, die sanctorum Mauricii sociorumque ejus.

266. *Formular der von Reval ausgestellten Pfundzoll-Quittungen. — 1362 Sept. 30.*

*Aus Rathsarchiv zu Reval; Pergament.*